
 

 

さわやかあいさつ いっしょけんめい つよい体 

                                

今週で１０月が終わります。この１０月は、例年と違い祝日がなかったため長く感じました。（今年は９月も長 

く感じたのですが・・・）また、朝もめっきり寒くなり、日中との寒暖差が大きくなっています。このためか体調

を崩しやすい時期となっているように感じます。 

 いよいよ１１月が始まります。１１月には運動会や持久走大会が予定されています。これらの行事を体調を万全

にして迎えたいと思います。今年度は、新型コロナウイルス感染症防止対策のため、これまでの行事を「中止・縮

小・日程変更」のいずれかで対応しております。そして、これまでの「学校の当たり前」を見直すよい機会ととら

えております。保護者の皆様、地域の皆様には、この点をご理解いただきますようお願い申し上げます。 

 日が暮れるのが早くなりました。子どもたちの見守りにつきましてはこれまで同様、取り組んでいただきますよ

うお願い申し上げます。 

 

長洲町からの贈り物  ～金魚がやってきました 

 １０月２２日（木）、「金魚と造船の町 長洲町」から、金魚と飼

育セット一式をいただきました。当日は、長洲町教育委員会から、 

戸越政幸（とごえ まさゆき ※写真中央）教育長と 松林 智之

（まつばやし ともゆき ※写真左）学校教育課長が来校され、本

校に寄贈いただきました。 

新型コロナウイルスの影響で金魚の出荷が激減している長洲町で

は、町が、生産者から買い取った金魚を金魚すくいのセットと一緒

に、希望する自治体や学校などに無償で配布する取り組みを行っておられます。 

 長洲町は、金魚の産地として知られていて、14軒の養殖業者が合わせて年間 45万匹を生産して

いるそうです。このうち大半が金魚すくい用の品種ですが、町によると、今年は新型コロナウイル

ス感染症対策の影響で夏祭りやイベントの中止が相次ぎ例年に比べて出荷が 9割ほど落ち込んでい

るということです。このため、町は生産者を支援しようと、金魚を買い取って希望する自治体や学

校などに金魚すくいのセットや観賞用の金魚が入った水槽と一緒に無償で配布する取り組みを９月

から始めておられます。 

私は、本校に赴任する前に長洲町立長洲小学校で勤務していたため、その縁で今回の寄贈に至り

ました。大事に育てていきたいと思います。この場を借りて長洲町

にお礼を申しあげたいと思います。ありがとうございました。 

さて、翌日は金魚の水槽の周りは黒山の人だかりでした。 

 これまであまり見たことのなか

った金魚だと思います。水槽に

顔を近づけて熱心に見ておりま

した。見ている子どもたちには、「密にならないように」と「金

魚めいわくにならないように」と、声をかけました。いただいた

金魚は、「出目金」「ピンポンパール」「丹頂」「キャリコ」

「オランダシシガシラ」という品種です。ご来校の際は、ぜひ、

ごらんください。  

令和２年１０月２６日 

Ｎｏ．１２ 

文責 

校長 甲斐 裕一 

佐伊津小学校便り 



佐伊津っ子体験活動デー  ～５年生体験活動～ 

１０月１４日（水）、５年生が「佐伊津っ子体験デー」を行い

ました。この活動は、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に

より中止となった集団宿泊教室の代替活動として、担任が企画し

たものです。活動内容は、次のとおりです。 

１  「焼き杉アート」 講師：天草青年の家より ※右上写真 

２ 「ボッチャ」のボールを使って「ペタンク」 ※右下写真 

                講師：天草青年の家より 

３ 「お魚教室」 講師：天草市水産振興課より※下左写真 

４ 「明瀨海岸の清掃ボランティア」 ※下右写真 

今回、多くの方のお世話にな

り、一日充実した活動を行うこと

ができました。本来なら、出かけ

ていっての活動なのですが工夫次

第で充実した活動を行うことがで

きました。 

子どもたちにとっても心に残る活動になったことと思います。私たちにとっても「これまでの当

たり前」を見直すよい機会となりました。 

いってきました  ～６年生修学旅行～ 

  １０月１４日（水）～１５日（木）の２日間、６年生

は修学旅行（長崎・佐賀方面）に行ってまいりました。   

実施にあたっては、新型コロナウイルス感染症防止対

策を十分に行い、ご家庭でも事前の体調管理を行ってい

ただきました。 

おかげさまで、２日間とも見事な天気で、しかも、見

学地はあまり混雑しておらず、ゆっくりと見学できまし

た。さらに、各見学地やホテルでは、体温計測や手指消

毒を徹底するなどして、感染症防止対策をしっかりとと

っていただきました。たいへん、有意義な学習となりま

した。今後は、６年生が今回の成果を学びにつなげてく

れるものと期待しております。（写真上：原爆落下中心地 写真下：がまだすドーム） 

＜運動会に関するお知らせ＞ 

 １１月８日（日）に実施します運動会では、「観覧者リスト」にお名前のある方のみ観覧可

能です。事前と当日のリストのご提出を必ずお願いいたします。なお、人数制限は設けてお

りません。当日のマスク着用、体温測定、受付をお忘れになりませんようお願いいたします。 


